Pastor. p. p. claus. 10. Nidus de Conservator. cap. 8. partic. 6. num. 2. cum Passerino num. 130. et alii communiter. (20. In necessitate autem, quando partes non conveniunt in Arbitrorum electione, vel alias nequit per Arbitros concorditer controversia competentiae jurisdictionis terminari; eligendus est tertius Arbitrator, cum quo in certum breve tempus super jurisdictione controversiam terminare procurent; cap. *Suspicionis* 39. de offic. et potest. Judic. delegat. c. *cum Speciali* 41. de appellat. in 6. Et sic Cevall. tom. 4. q. 897. n. 777. Passerini. num. 244. Nid. loc. cit. n. 6. et alii passim. (21. Sic etiam si Conservator Regularium recusetur ut suspectus, prout recusari posse, etiam in notoriis probat textus in c. *Quod suspecti* 15. caus. 3. q. 5. ibi: « Et si manifesta sibi officiant crimina; » ubi Glossa, inquit, arg. *Quod in notorio crimine, etiam Judex recusat;* et cap. *Judex* 5. de offic. delegat. in 6. et tradit. Barb. l. c. num. 32. cum pluribus aliis; tunc ipse Conservator recusatus poterit partes compellere ad eligendos Arbitros; coram quibus causa recusationis probetur, et decidatur, assignabitque eisdem arbitris terminum competentem, intra quem causam recusationis determinant, compelletque ipsos Arbitros, ut advocent sibi tertium, si ipsi discordes fuerint, ut probatur in d. c. *Suspicionis*; c. *cum speciali*, et c. *Legitima* sub num. 20. cit.

(22. Conservatores Regularium non tenentur uti Notario Curiae Episcopalis, sed possunt assumere quemcumque Notarium sibi benevisum; Nidus loc. cit. cap. 10. particul. 1. num. 10. cum Passerini. n. 52. et Cespred. dub. 318. num. 12. ex Peyrino, quod est commune omnibus Delegatis, et sic etiam Card. de Luca de juris. disc. 4. num. 14. ubi post num. 2. refert decretum Sac. Congreg. Concilii emanatum in una Faventina 17. Decembr. 1667. (23. Conservatores Regularium possunt vices suas aliis committere, et in totum alium subdelegare, et substituere, Moneta de Conservatorib. cap. 7. n. 58. Nidus l. c. cap. 2. partic. 4. num. 2. et sequent. et cap. 11. particul. 1. num. 1. Miranda tom. 2. q. 47. art. 3. Tamburini. tom. 3. disp. 17. q. 1. num. 6. Lezana part. 2. cap. 10. n. 26. Confess. in summar. privileg. mendicant. tit. 4. cap. 7. Candid. Brugnot. tom. 4. c. 19. num. 13. Rodericus q. 65. art. 15. Sorbus in compend. verb. *Conservator*. Fagnan. in cap. *Si Clericus de for. competent.* num. 42. Bordon. resolut. 95. num. 9. Passerini. num. 78. Peyrini. n. 5. et alii contra Donatum, Antonell. et alios. (24. Et haec nostra conclusio habetur ex dict. Constitutione Gregorii XV. incip. *Sanctissimus* § 2. ubi expresse dicitur, « Conservatores hujusmodi sive principales, sive subrogati, » etc. et § 11. ubi innovat Constitutionem Bonifacii VIII. incip. *Hac Constitutione*, ibi: « Juxta formam alterius Constitutionis ejusdem Bonifacii Praedecessoris quae incipit: *Hac Constitutione*, quam Sanctitas sua in omnibus, quae praesenti Constitutioni non adversantur, innovavit, et

innovat; » In dicta autem Constitutione Bonifacii VIII. cap. *Hac Constitutio*. 15. de offic. deleg. in 6. habetur quod Conservatores subdelegare possint, si hoc sit eis ex beneficio literarum Apostolicarum concessum, ut patet ex verbis ipsis, quae adversarii pro se adducunt ibi: « Vices quoque suas (citationibus, sententiarum denunciationibus dumtaxat exceptis, quas per alios valeant exercere) nulli alii committere possint, nisi hoc eis competierit ex beneplacito literarum, » ubi nota haec ultima verba: *Atqui Regularium Conservatores privilegium istud subdelegandi habent a variis Summis Pontificibus, et signanter a S. Pio V. Constitutione incip. Ad hoc nos Deus*, ibi: « Discretionem vestrae per praesentes mandamus quatenus vos, vel duo, aut unus vestrum per vos, vel alium, etiamsi sint extra loca, in quibus estis deputati Conservatores et Judices, » et a Gregorio XV. d. Constit. incip. *Sanctissimus* per illa jam adducta verba: *Conservatores hujusmodi, sive principales, sive subrogati*; ergo stat clarum posse Conservatores Regularium etiam in totum subdelegare, vel alium substituere; non enim in d. Constitutione Bonifacii VIII. relata in cap. *Hac Constitutione* 15. de offic. delegat. in 6. cui tam fidunt adversarii, prohibetur absolute omnibus Conservatoribus subdelegatio, sed illis dumtaxat, qui subdelegandi privilegium non habent ex literis Apostolicis, inter quos non comprehenduntur Regularium Conservatores, qui tale privilegium habent ex variis Pontificis concessionibus, ut supra fuit ostensum.

(25. Subconservatores, seu subdelegati, et substituti Conservatoribus debent habere omnes qualitates ad Conservatores requisitas: c. *Hac Constitutione* 15. de offic. delegat. in 6. ibi: « Sed tunc, nisi intra Civitates, seu Dioeceses, in quibus fuerint deputati, et personis tantum, quae superius sunt expressae. » Et idem statuitur in d. Gregoriana incip. *Sanctissimus* § 2. ibi: « Statuit, et decrevit, ut Judices Conservatores hujusmodi, sive Principales, sive subrogati, eligi, nominari, aut deputari non possint, nisi non solum habeant qualitates requisitas, » etc. Et sic tenent Ferosin. in c. *Si Clericus*, de foro comp. quaest. 12. n. 460. Fagnan., ib. n. 42. Moneta de Conservatorib. c. 7. n. 65. Tamburini. tom. 3. disp. 17. qu. 1. n. 6. Nidus, loc. cit. c. 11. partic. 1. n. 2. Lezana, n. 26. Peyrini. ad d. Constitut. Gregorii XV. n. 5. Passerini. n. 79. Candid. Brugnot., loc. cit., et alii. Et ratio est, quia subdelegatus debet esse ejusdem qualitatis, ac conditionis, cujus est delegatus, ac talis, cui possit delegari; cap. *Statutum* 11. § in nullo, de rescript. in 6. Glossa, in cap. *Hac Constitutione* 15. de offic. delegat. in 6. § *vices quoque*. Unde Conservatores non possunt vices suas committere in casibus, in quibus subdelegare possunt, nisi personis illis, quae in Conservatores eligi possent, et de quibus abunde fuit dictum articulo 1. a num. 6 usque ad num. 16. (26. Conservatores, qui aliis vices suas subdelegant,

possunt ab ipsis subdelegatis causam ad se advocare; dummodo tamen jurisdictio revocetur a subdelegatis, ante quam ipsi subdelegati jurisdictione eadem uti ceperint; c. *Quamvis* 6, de offic. delegat. in 6. Et dicuntur hac uti ceperint per solam citationem; Glossa, in dict. cap. *Quamvis* 6, de offic. delegat. in 6. Nidus, l. cit., cap. 11. particul. 1. num. 6. Moneta, loc. cit., cap. 10. n. 56. et alii. (27. Officium subdelegati, seu Subconservatoris expirat per mortem naturalem Conservatoris, l. *Et quia*, § *ideoque*, de jurisdict. omn. Judic. ubi generaliter dicitur, quod si is, qui mandavit jurisdictionem, decesserit, antequam res ab eo, cui mandata est jurisdictio, geri ceperint, mandatum solvitur, et ratio est, quia jurisdictio non transit efficaciter in delegatum, aut subdelegatum, sed manet penes delegantem, vel subdelegantem; cap. *Quamvis* 7, de offic. delegat., in 6. Glossa, ib. verb. *efficaciter*. Nid., loc. cit., num. 11, et alii passim. (28. Et haec ratio locum habet etiam in morte civili, vel quia officium ipsius terminet per lapsum temporis praefixi, vel quia Conservator privatus sit tali officio, quia jurisdictio Subdelegati, seu Subconservatoris est accessoria, ideoque corrui corrueat principali; arg. cit., c. *Quamvis*, et Glossa, ib. Moneta, loc. cit., cap. 10. n. 26. Nid., loc. cit., num. 11 et 12, et alii. (29. Per excommunicationem autem, vel suspensionem Conservatoris, vel etiam ipsius subdelegati, vel subconservatoris, non expirat in Subdelegato, seu Subconservatore jurisdictio: sed solum suspenditur, donec Conservator, vel Subconservator absolvatur; Moneta, loc. cit., n. 384. Nid., loc. cit., n. 13, et alii.

(30. Notorius debitor Regularium coram eorum Conservatore conveniri potest; Moneta de Conservatorib., c. 7. n. 268. Portell., in dub. Regul. verb. *Conservator*; Rodericus, t. 1. q. 65, art. 12. Diana, in opere Coord., p. 19. tract. 2, resol. 270. Peyrini., ad Constitut. 5, Greg. XV, § 6, n. 50. Nid., de Conservator. c. 4, particul. 3, n. 1. Lezana, loc. cit., num. 63. Passerini., n. 123, et alii passim. (31. Et ratio est, quia debitor notorius solvere nolens Regularibus injuriam manifestam facit, injuria enim est omne damnum culpa illatum; l. prim. ff. de injur. et Conservatores Regularium sunt praecipue eis concessi ad ipsos defendendos a manifestis injuriis; cap. *Statuimus* 1, et cap. *Hac Constitutione* 15, de offic. delegat. in 6, et gaudent facultate defendendi Regulares a manifestis injuriis, et violentiis, quae illis de facto inferuntur, dum a suis possessionibus dejiciuntur, propriisque bonis frui, vel uti impediuntur, ex Decreto Sacrae Congreg. Concil. relato supra sub n. 2, adeoque possunt procedere contra notorios debitores Regularium. (32. Tunc autem esset debitum notorium, si debitor fateretur debitum, et negaret se solvere velle, vel si debitum per instrumentum, ac testes omni exceptione majores constaret, etiamsi a debitore negaretur; in praesenti enim injuria, nedum sustinetur pro contumelia, vel convitio, sed pro

omni eo, quod fit contra jus, et est in damnum Monasterii; Instit. de injur. in princip. et Canonistae communiter in d. c. *Statuimus*; quia omne illud dicitur injuria, quo jus alterius offenditur, nec fieri potest nisi injuste; Joan. de la Cruz, de stat. Rel. l. 2, c. 10, dub. 5, concl. 2. Diana, et Nid. l. c., et alii. (33. Quando Regulares sunt debitores Laicis, vel Clericis saecularibus, non possunt conveniri coram Ordinario, sed conveniendi sunt coram suo Superiore, vel Conservatore; Guttier., lib. 3, pract., c. 10. Ferosin., in c. *Si Clericus*, q. 12, n. 40, de foro compet. Bordon., resolut. 95, num. 20. Cevall., de commun. contra communes quaest. 897, n. 813. Passerini., num. 133. Nid., c. 4, partic. 4, n. 3, et alii. (34. Dispositio enim Constitutionis Innocentii V, incip. *Volentes*, editae in Generali Concilio Lugdunensi, et Conc. Trident. sess. 7, cap. 14, quae fundamentum praebere videtur opinantibus in contrarium, non comprehendit Regulares, ideoque juxta eorum privilegia coram suis Superioribus, vel Conservatoribus sunt conveniendi, ut testatur resolutum a Sacra Cong. Concilii. Aldrete in alleg. pro omnimoda Regul. exemptione, p. 1, c. 7, num. 2, et Barbosa, super Trident. sess. 7, cap. 14, n. 2, et de offic. et potest. Episcop., p. 3, alleg. 105. n. 23, his verbis: « Sac. Card. Congreg. Concil. Trident. interpretum declaravit, neque constitutione in Generali Lugdunensi edita, quae incipit *Volentes*, neque Decreto ejusdem Concilii sess. 7. de reform., c. 14, comprehendi Regulares, ideoque juxta eorum privilegia coram suis Superioribus, vel Conservatoribus esse conveniendos. » (35. Et sic Regulares pro contractibus, vel debitis, si intra Monasteria maneant, conveniendi sunt coram suis Superioribus, vel Conservatoribus, non autem coram Ordinariis, aut alibi. Ita fuisse decisum a Sacra Congregatione Concilii refert Narbona, leg. 59, gloss. 1, num. 230, tit. 4, l. 2. Recopilat. et Barbosa, super Trident. sess. 7. cap. 14, num. 2. Ordinariis enim conceditur jurisdictio conveniendi coram se Regulares solum quando ipsi Regulares Judicem Conservatorem non habent; ut in poenam post Gregor. XIII, statuit Gregorius XV. Constitutione incip. *Sanctissimus* § 7, contra ipsos Regulares, qui Conservatorem non elegerunt, ut coram Ordinariis conveniri debeant; et censuit Sacra particularis Congregatio deputata ab Innocentio X. 16 Aprilis 1648, ad sextum dubium, conceptum his verbis: Sexto: An Regulares praedicti gravati aere alieno, vel ad ratiocinia, vel testamentorum executores possint conveniri coram Ordinario, si Conservatores non nominaverint intra tempus habile ab Ordinario praescriptum? « Respondit: Regulares in Causis praefatis coram Ordinario loci esse conveniendos, si ad praescriptum Constitut. San. mem. Greg. Conservatores non elegerint, ipsaque electionis documentum intra praefinitum tempus in actis Curiae ipsius Ordinarii non exhibuerint, » et confirmavit ipse Innocentius X. 14 Maii 1648. Constitut. incip. *Cum sicut accepimus*.